Verè

33 COLLATION. SACRAR.

Verè, inquit, dignior est aranea, reverentia
ilicò de alto culmine tecti descendens inge-
& horrida visa aranea, ad os blasphemii d-
eo filo peruenit. Et dum Sartor loqueretur
ut intraret per polluta labia aranea, sollicitus
borabat. Adstitit illustris Princeps Thos
Oxonensis Dux, tunc regni Cancellarius,
vidit prodigium. At praedictus Archiepiscopus statim surgens cum aliis exponit omni
lic collecto populo, qui vtrix manus Domini
faceret in blasphemum. Nec mora, quippe
ciosissimæ carni agni præelegit aranciam
catricem carnem suam flammis deuorans
amisit: ut esset fauilla peior aranea. Ecce
strinam foedam & amaram errantium, qui
cramentum optimum sic in figuram atten-
ant, ut idolum faciant.

*De quodam Sacerdote indignè celebrante, cuius
corpus Dominicum communicare volenti abla-
sed post pœnitentiam diuturnam iterum cele-
ti, tres panes simul impletione calicis auctio-
nem fuit. Ex vita Petri Cluniacensis ali-
lib. 1. cap. 2.*

CAP. XLVII.

ITem in Teutonicis partibus presbytere-
dam, dum religiosam vitam agere vide-
tur, & penè quotidiè sacra Missarum sole-
celebraret, dumque sibi minus cautè prouid-
ret, hostis antiqui insidias incurrit, & inti-
pem, sed occultam peccati foueam, carnis
loca

lextationem delapsus est. Sanctimonialem
namque quandam, dum imprimis gratia visi-
tationis adiret, ad postremum assiduitate col-
loquij & incauta familiaritate allectus, mife-
rabili casu in illam incurrit. Qui cum post
lapsum ad cor redire, & quām citissimē resur-
gere debuisset, propriis fecibus delectatus, diu
conuerter distulit, & peccatum peccato adiun-
gens, usum peccandi fecit, sive longum fu-
nem, quo arctius stringeretur, assidue peccan-
do contexuit. Cumq[ue] in luto scelerum vo-
luntaretur, non verebatur tamen ad altare Do-
mini irreuerenter accedere, & sacramenta
redemptionis nostræ, Missam frequentius
celebrando, temerare. Quod cum longo tem-
pore, abiecto D E I timore agere non for-
midaret, iram pariter & misericordiam Do-
mini, ut subiecta declarant, erga se miserabi-
liter persensit: nam cum & scelus non deseret,
& sacra diuina impuris manibus (ut sep[tem]ber dicitur
est) attrectaret, contigit quadam die, dum usq[ue]
ad perceptionem sancti corporis Christi, totam
de more missam explicat, iamque se ad Sa-
cramenta ipsa sumenda pararet, repente care
Christi cum sanguine, tam immundum ultra
non ferens habitaculum, ab ipsis iam penè
tenantis manibus euanuit, admiras ille & ob-
stupecens, ab altari citissimē, Missa finita re-
cessit. Cumq[ue] indignationem Domini, tamen
evidentis signi ostensione, circa se cōmotam
cognos-

90 COLLATION. SACRA

cognosceret, volens tamen hoc certius
probare, secundò Missam aggressus est. Ce-
niuersa, vt prius peragenti, cum ad sacrarum
sumenda ventum esset, simul omnia, utp
subtracta sunt. Iam verò, vt dignum era
metum & trepidationem non modicam
ductus, vt de toties repetito miraculo iam
que villa hæsitatione certissimus reddere
tertiò quoq; quod iam bis contigerat, anti-
veritus non est: Sed cum omnibus, via
peractis, iam sollicitior, quæ apposita e
oculis, obseruaret, & manibus contrecta-
osq; ad sumendum aptaret, subito oculis, an-
bus & ori, tertio inuisibiliter sublata dispe-
runt. Tandem igitur, tam euidenti miraculo
mefactus presbyter, se pessimè egisse, se-
ribilem iram Domini incurrisse abloq; vil-
bitatione cognoscens, & qualiter euad-
tato periculo posset, solitus cogitare.
Ultimum ergo peccatis remediū pœnitentia
esse sciens, ad eam toto corde confugit, &
primum Episcopū adiens, ei cuncta que se-
quaerant, contigerant, cum multis lachrymis
tefecit, impositumq; sibi ab eo laboremp-
tendi, toto animi nisu, tam deuotè quam
stanter exercuit. Ieiuniis namq; & vigilis
beribus etiam & yatiis cruciatibus, iumentis
lasciviens, hoc est, corpus suum, secundum
post, castigans, qui concupiscentias sua
quendo, reprobus factus fuerat, eas in se

dam

LIBER I.

91

damnando, electorum numero adiungi labo-
rabat. In qua corporis & cordis contritione,
multo tempore emenso, cum eius mentem de-
venia præsumere securior iam cōscientia sua-
deret, adiit Episcopum, & quid egerit, indicās:
vtrum, vt ante consueverat, ad sacra accedere
auderet, cōsuluit. Qui nondum plenē Deo re-
conciliatum metuens, vt adhuc pœnitentiæ
insisteret, admonuit, quatenus dignis pœni-
tentia fructibus Deo exhibitis, purgatior &
securior, congruo tempore altaris sacramenta,
non ad iudiciū, sed ad salutē percipere posset
æternam. Acquieuit ille salubri admonitioni,
& ad propositū pœnitentiæ reuersus, tota car-
nis & spiritus virtute, ad fores diuinæ pieratis
pulsabat, & spiritu contribulato, lachrymisq;
indeficientibus, iram Domini in misericordiā
conuerti cogebat. Quid multa? Longo rursus
temporis spatio in hac pœnitudine transacto,
ad Episcopum rediit, eiq; vt patri secerdō cun-
cta pandens, vt sacramentorum particeps esse
mereretur, suppliciter deprecatus est. Cuius
conuersionē iam Deo acceptā, tam ex his, que
ab eo audierat, quam ex his, quæ in eo videbat
confidens, vt sacerdotale officium aggredere-
tur, assensit. Quod ille de Domini bonitate, &
conscientiæ testimonio confisus, nō iam præ-
sumptione, sed deuotione implere curauit: Ac
cedens itaque ad altare, totumq; se lachrymis,
& contritione cordis immolans Deo, vsq; ad
perceptio-

92 COLLATION. SACRARI
perceptionem sacramentorum ynicierat
peragens peruenit. Et ecce nouo, & inau-
nostris duntaxat s̄eculis miraculo, trium
dictarum Missarum panes, qui indignè su-
re volenti, sublati fuerant, cælitus allatis
eoq; iam diuino iudicio ad hēc sumēda dig-
facto, ante eum super altare positi apparuerunt.
Cumq; etiam oculos in calicē admouit
conspexit penē vsque ad summītatem san-
ne repletum, & illarum Missarum derūta
ad istius prouenisse augmēta. Admiratur,
& toto hominis interioris iubilo Deo-
tias agens, suamque pœnitentiam suscepit
ac Domini mtaiestatem placatam agnolit
certus factus est de Domini misericordia
qui vnum apposuerat, quatuor panes, im-
num Christi corpus & sanguinem, cum
ta, vt dignum erat, exultatione percepit.
quoque p̄fatus Claromontensis Episcopus
mihi retulit in præsentia plurimorum.

Nicolaus Basilius & Laurentius Surius in addi-
ad Chronica Iohannis Naucleri. Quomodo san-
gus quidam Paulus Form Ciborum cum S. Eu-
ristia Iudeo cuiida vendidit, qui cum pugione
pungere, tandem sanguinis guttae ex ea emere
pluraque alia stupenda circa eandem S. Euse-
biā contigerunt.

CAP. XLVIII.
ANNO 1510. die Februarij intempestrata
etis hora circiter vigiliam noctis so-

LIBER I.

93

dam, homo quidam sacrilegus, nomine Paulus Form, patria Pomeranus, Ecclesiam furtive intravit, atque Ciborium perfringens capsellam, in qua venerabile Sacramentum Euchariae reconditum seruabatur, deauratum cum hostijs & particulis duabus consecratis fatus est. Sequenti autem die furti premium existimans, monstratile cum particula una Iudeo cuidam emendum obtulit. Nam antea particulam alteram indignus furcifer deglutiuerat. Iudeus vero capsulam, sive monstratile considerans, Maius, ait, & multo esset carius, quod his inclusum fuit vasculis, quod si portasses digno pretio redemissim. At sacrilegus ille excoecatus malitia de sinu alteram extrahens hostiam, Iudeo appretiandam tradidit. Verum Iudeus appenso vili pretio novum grossis, quorum duo & trigaia florenū Rhenensem faciunt, Domini & Saluatoris nostri corpus sub sacramentalibus speciebus velatum ab iniquo venditore emit. Vt cunque actum sit, mordet reum seclus commissum, timerque semper saeva & perturbata conscientia, fugit mercator iniquissimus ad Vendos, ubi fama peruelante factum innotuit. Reversus tandem ad propria, sacrilegus captus, atque in tortura positus crimen confitetur, ac rei gestae ordinem recitat. Iudeus vero, qui Dominicum corpus emerat, ad nudam superpositum mensam, pugione saepius vibrato transfo